
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

ORDINARIE E STRAORDINARIE AL PATRIMONIO COMUNALE 
 

N. 222 DEL 01/12/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
Procedura per affidamento diretto del servizio di supporto al RUP (ex art. 15 comma 6 del 
Codice dei contratti pubblici - Decreto Legislativo n. 36/2023), relativa alla seguente 
procedura di lavori pubblici: monitoraggio, gestione CUP, rendicontazione, redazione 
atti/provvedimenti, dei contributi derivanti da fondi sovracomunali, regionali, statali, europei 
attraverso piattaforme SIMOG, BDAP; REGIS, CSE; MEF, TIBEL, ANAC, SISTEMA 
PIEMONTE, MIUR, PNRR, CSE, etc…, AFFIDAMENTO DIRETTO (ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), , del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36/2023 e 
s.m.i.) a favore della Soc. GEO2 – Consulenze S.T.P. Srl - Determinazione a contrarre – 
Assunzione Impegno della Spesa. (codice CIG: B95671A35C) 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E 

MANUTENZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE AL PATRIMONIO COMUNALE 

 

Premesse:  
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2025 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027 
con i relativi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2025 è stato approvato il 
Bilancio di previsione del Comune di Trana per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 
2025/2027 e successive varianti; 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 19/03/2025 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per 
l’anno 2025 e successive varianti; 

- Richiamato altresì il Decreto del Sindaco n. 9 del 04/09/2025 con cui è stata conferita 
al Dott. Arch. Emanuele Argento la qualifica di Responsabile dell’Area Tecnica e 
Tecnica-manutentiva del Comune di Trana; 
Preso Atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, 
ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché 
a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente. 
 
Considerato che l’Ente ha dato corso ed in corso la programmazione e la 
realizzazione di una serie di lavori e opere pubblici, derivanti da fondi di contributi di 
finanziamento sovracomunali, regionali, statali, ed europei, in attuazione alle seguenti 
leggi e decreti ministeriali:  

 
- MIUR trasferimenti di fondi per interventi in edilizia scolastica e sicurezza; 
 
- Legge di Bilancio ex n.145/2028 per sistemazione idrica e consolidamento; 
 
- DL. L. 34/2029 di efficientamento energetico; 
 
- L.R. n.7/2018 in materia di messa in sicurezza idrogeologica; 
 
- D.M. 30/01/2020, c. 29 bis., art.1 Legge n.160/2019, varie annualità; 
 
- Fondi ATO 3 Torinese – Piani di manutenzione del territorio, varie annualità; 
 
- Etc... 
 

Tenuto conto che il RUP Dott. Arch. Geom. Emanuele Argento, nell’ambito degli 
adempimenti connessi al suo ruolo in particolare per le suddette procedure di lavori e 
opere pubbliche evidenzia la necessità di un supporto, ai sensi dell’art. 15 del Codice 
dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i.), motivato  dalla 
complessità delle opere/dalla carenza di organico e dalla carenza di idonea 
professionalità e specifiche competenze in materia di monitoraggio, gestione CUP, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rendicontazione, redazione atti/provvedimenti, dei contributi derivanti da fondi 
sovracomunali, regionali, statali, europei attraverso piattaforme SIMOG, BDAP; 
REGIS, CSE; etc…; tenuto conto delle scadenze e strette tempistiche da osservare, 
stabilite dagli Enti erogatori dei contributi dei fondi di finanziamento concessi al 
Comune. 
Ritenuto, pertanto, necessario avvalersi di professionalità qualificata esterna all’Ente, 
avente necessaria esperienza e competenza in materia trattata, a supporto dell’attività 
del RUP, essendo la stessa adeguatamente motivata; 

 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 800.2.12 “supporto al RUP. del 
corrente bilancio; 

 
Visti: 
a. l’art. 15 e l’art. 50 del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 36/2023 e 
smi); 
b. l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 
5.000, sino al sotto soglia; 
c. l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Visto: 
a. il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di 

rischi interferenziali; 
b. il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 20 del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 

36/2023), in materia di Amministrazione trasparente; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

 
Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, per 
affidamenti di importo inferiore alla soglia di 140.000 euro, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 67 del citato Codice dei contratti pubblici per gli acquisti di beni e 
servizi di valore di soglia inferiore ai 140.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di 
forme di aggregazione delle committenze; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 sussiste obbligo di ricorso 
al MEPA per importi pari o superiori a 5.000 euro; 

Dato atto che il valore del presente affidamento è inferiore a 5.000 €; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 36, co. 1, 
lett. b) del Codice dei contratti pubblici; 
 
Considerato che l’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 dispone che per le forniture 
ed i servizi di importo inferiore alla soglia dei 140.000 € è possibile utilizzare il criterio 
del minor prezzo, (fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui 
alla definizione dell’articolo 2, comma 1, lettera e), dell’allegato I.1.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che: 

 è rimasto privo di riscontro un interpello effettuata presso i dipendenti dell’Ente in 
possesso di idonee professionalità; 

 sono pervenute n. 3 manifestazioni di interesse, corredate da curriculum vitae e 
preventivo; in date: 22/10/2025 prot. n°8740; 27/10/2025 prot. n°8909; 11/11/205 prot. 
n°9603. 

 in particolare, la manifestazione presentata dalla soc. GEO2 – Consulenze S.T.P. Srl, 
con sede/studio in Via Caduti, 6 – Almese (TO), Partita IVA: 12770860018 - Codice 
Fiscale: 12770860018 allegata alla presente determinazione, è ritenuta di interesse, in 
quanto presentata da professionista che vanta esperienza specifica e fornisce il 
servizio al minor prezzo; 

 che appare, pertanto, congruo il corrispettivo indicato pari ad € 1.418,66 oltre 4% 
Inarcassa e oltre 22% IVA di legge per un totale di € 1.800,00, una durata temporale 
sino al 31 dicembre 2025, in quanto garantisce il servizio ad un costo inferiore al 
prezzo medio di mercato o, comunque, non superiore e garantisce la qualità del 
servizio in relazione all’esperienza dell’operatore stesso, con le seguenti prestazioni 
qui di seguito elencate da non ritenersi esaustive: 
 Rendicontazione delle opere pubbliche di competenza, sulla base dei dati forniti 

dall’Ente (sono oggetto di rendicontazione le opere avviate a partire dal 
31/10/2014);  

 Associazione codici CIG e CUP in ANAC e REGIS;  
 Aggiornamento periodico della banca dati per tutta la durata del servizio;  
 Aggiornamento delle informazioni su BDAP per regolarizzare la situazione relativa 

agli spazi finanziari di cui si è eventualmente usufruito;  
 Assistenza alla pubblicazione dei link alla banca dati nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente;  
 Controllo di conformità tra i dati finanziari e quelli trasmessi alla banca dati.  

 che la proposta è ritenuta meritevole in quanto offre il servizio richiesto al minor prezzo; 
 
Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 94 del Codice dei contratti pubblici, in conformità agli accertamenti svolti; 
 
Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di 
1.418,66 oltre 4% Inarcassa e oltre 22% IVA di legge per un totale di € 1.800,00, una 
una durata temporale sino al 31 dicembre 2025; 
 
Dato atto che l'art. 17, comma 2, del Codice dei contratti pubblici stabilisce: “in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere il supporto alle attività 
del RUP, come previsto all’art.15 comma 6 del Codice dei contratti pubblici - 
Decreto Legislativo n. 36/2023 

2. l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di supporto formativo al RUP; 
3. il contratto verrà stipulato mediante una delle forme previste dall’art. 17 del Codice 

dei contratti pubblici e, precisamente, tramite scambio di PEC; 
4.  il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice 

dei contratti pubblici; 
Dato atto che è stato correttamente acquisito il seguente codice CIG B95671A35C; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 
all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali; 

 

D E T E R M I N A 
 
 
1. La PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si 

intende approvata. 
 

2. APPROVARE la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.50, art. 1 comma 2 
lett. b) del D.lgs. n.36/2023 e s.m.i. per le motivazioni espresse in premessa, il 
Servizio di supporto al RUP per l prestazioni afferenti le seguenti procedure tecnico-
amministrative di lavori pubblici qui di seguito elencate da non ritenersi esaustive: 
 Rendicontazione delle opere pubbliche di competenza, sulla base dei dati forniti 

dall’Ente (sono oggetto di rendicontazione le opere avviate a partire dal 
31/10/2014);  

 Associazione codici CIG e CUP in ANAC e REGIS, MEF SIMOG, PNRR, etc…;  
 Aggiornamento periodico della banca dati per tutta la durata del servizio;  
 Aggiornamento delle informazioni su BDAP per regolarizzare la situazione relativa 

agli spazi finanziari di cui si è eventualmente usufruito;  
 Assistenza alla pubblicazione dei link alla banca dati nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente;  
 Controllo di conformità tra i dati finanziari e quelli trasmessi alla banca dati. Alla 

dalla soc. GEO2 – Consulenze S.T.P. Srl, con sede/studio in Via Caduti, 6 – 
Almese (TO), Partita IVA: 12770860018 - Codice Fiscale: 12770860018; 

 
3. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto e del Procedimento è 

individuato nella persona del Resp. Area Tecnica Arch. Emanuele Argento, che 
curerà tutti i rapporti con la suddetta soc. GEO2 nell’ambito delle attività da svolgere 
oggetto dell’affidamento incarico in oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di IMPEGNARE la somma complessiva di €. 1.800,00, comprensiva di IVA e oneri 
previdenziali, al cap. Cap. 800.2.12 “Supporto al RUP” del vigente bilancio, per una 
durata temporale sino al 31 dicembre 2025; 
 

5. di DARE ATTO dell’assenza di rischi da interferenza e, conseguentemente, della 
non necessità della predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI); 
 

6. di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 
 

7. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 20 del D.Lgs. 
36/2023 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 
della Legge 190/2012. 

 

Il Responsabile dell’Area 
Arch. Emanuele Argento 

Firmato digitalmente 
 

 


